
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 31/2016, DE 07 DE JUNHO DE 2016 

Aprova reformulação do 

Curso de Licenciatura em 

Geografia, do Câmpus São 

Paulo. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO. no uso 

de suas atribuições regulamentares e. considerândo a decisão do Conselho Superior na 

reunião do dia 07 de junho de 2016. 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar a reformulação do Curso de Licenciatura em Geografia. 

do Câmpus São Paulo. conforme matriz curricular anexa. 

y 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

   
ALMARIO BATISTA DOS SANTOS 

   



  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

        
   

          

º . Carga Horária Minima 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO do Curso: 3422,0 
ns (Criação: Lei nº 11.892 de 29/12/2008) 

E BEE Campus São Paulo 

INSTITUTO ESTRUTURA CURRICULAR DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA 
SÃO PAULO : 

Código do curso: 12003 e: 

Base Legal; Resolução CNE/CP nº 2 de 1º de julho de 2015 Início do Curso: 2º 
sem. 2016 

Base Legal especifica do curso: Resolução CNE/CP nº 14 de 13/03/2002 

Resolução de autorização do curso no IFSP: Resolução nº 129/06 Wi somanas 1 erbuição da Carga Horária de 
semestre, aulas de 

a efetivo trabalho acadêmico 
45 min. 

Teórica ia aulas Total con Prát. como Total 

SEMESTRE COMPONENTE CURRICULAR Código |/Prática (T, por E Comp. 
profs. Especif. É horas 

P, TIP) semana | Aulas Curricular 

Introdução à Cartografia CATGI TYP I 3, 57 28.5 14.25 42.75 

Climatologia | CLIGI TP l 3 57 28.5 14.25 42.75 

História Contemporânea HCTGI T'P I 3 57 28.5 14.25 42.75 

Metodologia do Trabalho Cientifico MTCGI T/P I 4 76 57 57 

Leitura é Produção de Texto LPTGI] T'P 2 4 76 Ri) 57 

Introdução ao Pensamento Geográfico PGEGI T' I 4 76 14.25 57 

História da Educação HSEGI PP I 4 76 57 

    
  

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
  

  

  

  

  

  

  

  

  

            
  

   

  

    
  

  

  
  

  

  

  

  

  

            
  

  
          

Cartografia e Astronomia CASG? TP 2 3 57 28.5 14.25 42.75 

Climatologia [l CL2G2 EP Il 3 Sd 28.5 14.25 42,75 

Estatistica ESTG2 Tr I 2 38 28.5 28.5 

Teoria e Método da Geografia TMGG? | I á 95 71.25 71.25 

História Econômica do Brasil | HEIG? I I 3 57 42.75 42.75 

Sociologia SOCG? LI l 3 57 42.75 42.75 

Filosofia da Educação FLEG?2 T l 4 76 57 57 

Cartografia Temática CTTGS3 F'P 2 3 57 28,5 14,25 42,75 

Geologia GEOG3 T'P I 5 95 57 14.25 71.25 

Geografia Agrária a GEAG3 VP I 4 76 42:75 14.25 57 

História Econômica do Brasil HE2G3 VP I 3 57 42,75 42.75 

E Organização do Espaço Industrial OETGS T/P 2 4 TO 42.75 14.25 57 

Antropologia ATRG3 I I a 38 28.5 28.5 

Psicologia da Educação PSEG3 T I 4 76 57 57 

CE MRE ES z 

Geotecnologias e Ensino de Geografia GTEG4 THB I Em 57 28.5 14.25 42.75 

Pedologia PEDG4 DP I 2 38 28.5 28.5 

Geomorfologia GMFG4 T/P I 5 ei 57 14.25 71.25 

Geografia Urbana GEUG4 T/P I 4 76 42.75 14.25 59 

” Mundialização da Economia MDEG4 r 2 + 76 42.75 14.25 57 

Geografia Cultural GECG4 VP I 3 57 28,5 14.25 42.75 

Introdução à Libras LIBG4 T'P l ) 

Paisagens Brasileiras ce Mundiais | PBIGS TP I 3 Su 28.5 14.25 42.75 

Biogeógrafia BIOGS T'P I 5 95 57 14.25 71.25 

Geografia Política GETGS k I 4 76 42.75 14.25 57 

Regionalização do Espaço Mundial REMGS5 E I 3 57 28.5 14.25 42.75 

ur Sociologia da Educação SCEGS5 T I 3 57 12.75 42,75 

Legislação e Organização da Educação Básica] LGEGS5 r I 76 57 57 

Prática Pedagógica | PTIGS T/P | 2 38 28.5 28,5 

Sublotal em Ta E O RE E 
    

  
 



Brasileiras c Mundiais II PB2G6 

H HIDG6 

j da GEPG6 

Prática de Pesquisa em Geografia PPEG6 

ieografia e Recursos Didáticos GREG6 

História da Cultura Afro-Descendente HAEG6 

Educação em Direitos Humanos EDHG6 

Prática Pedagógica II. PT2G6 to
) 
t
o
p
s
 
ft
ra
s)
 
t
a
)
 
D
E
]
 

Brasileiros ESAG7 

Territorial PLTG? 

História e G de São Paulo | HSPG7 

ormação Territorial Brasileira EFTBG7 

Inclusiva CLEG7 

Escolar GESG7 

Pedagógica II PT3G7 

ta
s 
|
 

ho
) 

de
 

ta
) 

tos
 |

 t
oo
 |

 

= 
P
d
 
|
 

S
j
f
a
l
i
s
/
J
a
l
a
 Ambiental EDAG8 

listória do Pensamento Geográfico HPGGS 

=
)
 
do
 

“ormação da Sociedade Brasileira FSBG8 

História e Geografia de São Paulo Il HSTGS 

Educação de Jovens c Adultos EJAG8 

Prática Pedagógica IV PT4AGS 

ta
 
| 

ta
] 

ta
 
| 

tn
 

d
o
 

| 
da
 

ha
 |

 
ta
 

toa
) 

ta
s 
| 

ts
) 

ta
 |

 
toa

) 
tu
a 

tm
 

ad
 

ré
 

im
 

OTAL ACUMULADO DE AULAS 

TAL ACUMULADO DE HORAS 2208.75 | 413.25 

vidades Teórico-Práticas (ATP) - Obrigatório 

Estágio Curricular Supervisionado - Obrigatório 

rabalho de Conclusão de Curso (TCC) - Obrigatório   
* TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO: Verificar se as Diretrizes Curriculares Nacionais para este curso determinam que o TCC é 

obrigatório.Observar que: 
a) caso seja uma exigência legal, deve ser especificado como “Obrigatório” e somado à Carga Horária Total Mínima; 

b) caso não seja uma exigência legal, mas esteja previsto como obrigatório no PPC, deve ser especificado como "Obrigatório" e somado à 
Carga Horária Total Mínima; 
c) caso esteja previsto no PPC como opcional, deve ser somado apenas à Carga Horária Total Máxima (modificar, portanto, a localização 
desde item na tabela); e 
d) caso não seja previsto no PPC, excluir este campo. 

** DISCIPLINAS OPTATIVAS: Caso o PPC preveja disciplinas optativas, seus códigos e cargas horárias devem ser especificados abaixo do


